
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 184 (XXVIII) — Nr. 338 Miercuri, 4 mai 2016

S U M A R

Nr. Pagina Pagina

DECIZII ALE PRIM-MINISTRULUI

156. — Decizie pentru eliberarea doamnei Corina Șuteu din 

funcția de secretar de stat la Ministerul Culturii.......... 1

ACTE ALE PARTIDELOR POLITICE

Cuantumul total al sumelor provenite din finanțările private ale

partidelor politice în anul 2015, conform Legii

nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor

politice și a campaniilor electorale — Forumul 

Democrat al Germanilor din România și filialele sale .... 2–11

Cuantumul total al sumelor provenite din finanțările private ale

partidelor politice în anul 2015, conform Legii

nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor

politice și a campaniilor electorale — Uniunea 

Sârbilor din România ................................................ 11–14

Cuantumul total al sumelor provenite din finanțările private ale

partidelor politice în anul 2015, conform Legii

nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor

politice și a campaniilor electorale — Partidul Popular 

Maghiar din Transilvania ............................................ 14

�

Lista cuprinzând asociațiile și fundațiile române, cu

personalitate juridică, din municipiul Oradea cărora li

s-au acordat subvenții de la bugetul local în anul 2016,

în conformitate cu prevederile Legii nr. 34/1998 privind

acordarea unor subvenții asociațiilor și fundațiilor

române cu personalitate juridică, care înființează și 

administrează unități de asistență socială.................. 15

D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E  

pentru eliberarea doamnei Corina Șuteu din funcția 

de secretar de stat la Ministerul Culturii

În temeiul art. 15 lit. d) și al art. 19 din Legea nr. 90/2001 privind organizarea

și funcționarea Guvernului României și a ministerelor, cu modificările și

completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — La data intrării în vigoare a prezentei decizii, doamna Corina

Șuteu se eliberează din funcția de secretar de stat la Ministerul Culturii.

PRIM-MINISTRU

DACIAN JULIEN CIOLOȘ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Sorin Sergiu Chelmu

București, 4 mai 2016.

Nr. 156.



A C T E  A L E  P A R T I D E L O R  P O L I T I C E

C U A N T U M U L  T O T A L

al sumelor provenite din finanțările private ale partidelor politice în anul 2015, 

conform Legii nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice 

și a campaniilor electorale — Forumul Democrat al Germanilor din România și filialele sale

I. FORUMUL DEMOCRAT AL GERMANILOR DIN ROMÂNIA (ORGANIZAȚIA PE ȚARĂ)

Denumirea organizației: Forumul Democrat al Germanilor din România

Sediul: Sibiu, str. General Magheru nr. 1—3

Situația cuantumului total al cotizațiilor obținute în anul 2015

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 338/4.V.2016

2

Cuantumul total al veniturilor din cotizații în anul 2015 a fost de: 3.539,50 lei.

Nu au existat membri care să plătească cotizații a căror valoare cumulată depășește 10 salarii de bază minime brute pe țară.

Nu au existat persoane fizice care să facă donații a căror valoare cumulată depășește 10 salarii de bază minime brute pe țară.

F.D.G.R. nu a primit în cursul anul 2015 donații confidențiale.

De asemenea nu au fost primite donații constând în bunuri materiale necesare activității politice.

Lista persoanelor juridice care au făcut în anul 2015 donații a căror valoare cumulată depășește 10 salarii de bază minime

brute pe țară:

Nr 

crt.

Denumirea

organizației

Cuantum total cotă—parte cotizații primite de la organizațiile regionale în luna

ian. febr. mar. apr. mai iun. iul. aug. sept. oct. nov. dec.

1

F.D.G.R. —

Regiunea

Extracarpatică

606,50 — — — — — — — — — — —

2

Forumul

Democrat 

al Germanilor

din Banat

— — — — — — — — — — — 1.000

3

Forumul

Democrat 

al Germanilor

din Bucovina

— — — — — — — — — — — —

4

Forumul

Democrat 

al Germanilor

din

Transilvania

— — — — — — — — — — — 1.233

5

Forumul

Democrat al

Germanilor

din

Transilvania

de Nord

— — — — — — — 700 — — — —

T O T A L: 606,50 — — — — — — 700 — — — 2.233

Nr 

crt.

Denumirea Sediul Naționalitate CUI Valoarea

Felul

donației

Data

1 Fundația Saxonia Râșnov, str. Caraiman nr. 32—34 română 4522767 19.550,49 lei 13.10.2015

2

Forumul Democrat al Germanilor

din Transilvania

Sibiu, str. General Magheru 

nr. 1—3

română 8966380 22.920,14 lei 19.11.2015

3

Forumul Democrat al Germanilor

din România — Organizația Sibiu

Sibiu, str. General Magheru 

nr. 1—3

română 4306763

22.920,14   

4.880,00

lei   

lei

19.11.2015   

14.12.2015



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 338/4.V.2016

3

Nr.

crt.

Organizația/Filiala

Cuantumul total al cotizațiilor primite în luna

ian. febr. mar. apr. mai iun. iul. aug. sept. oct. nov. dec.

1 F.D.G. Bacău 0 0 0 228 408 0 96 0 0 0 156 372

2

F.D.G.

București

1.207 178 768 230 466 28 0 122 108 168 134 1.660

3 F.D.G. Buhuși 120 0 0 144 384 0 0 0 0 222 0 76

4

F.D.G.

Constanța

289 40 202 10 142 115 0 0 56 57 135 471

5

F.D.G.

Craiova

120 0 0 900 30 0 0 0 0 420 30 330

6 F.D.G. Galați 24 0 0 128,5 24 90 0 0 48 0 0 753

7

F.D.G. Piatra-

Neamț

36 0 0 0 2.682 0 0 288 96 338 0 1.740

8 F.D.G. Ploiești 0 0 0 0 0 0 50 120 0 0 400

9 F.D.G. Tulcea 456 0 36 0 0 0 0 0 0 36 0 114

10

F.D.G.R. —

Regiunea

Extracarpatică

466,50 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

TOTAL: 2.718,50 218 1.006 1.640,50 4.136 233 96 460 428 1.241 455 5.916

Situația centralizată a cuantumurilor totale ale veniturilor obținute în anul 2015 din sursele prevăzute de art. 16 din Legea

nr. 334/2006

Nr. 

crt.

Activitatea generatoare de venit Organizația/Filiala Sursa venitului Cuantum anual

1 Editare, realizare și difuzare ziar/publicații proprii — venituri proprii 306.823,27

Vânzarea de bilete, taxe de participare sau altele asemenea la acțiuni

culturale, sportive, precum și la întruniri și seminare

— —

Vânzarea materialelor tipărite cu însemnele partidului politic — —

Servicii oferite către membrii partidului pentru organizarea acțiunilor

culturale, sportive, întrunirilor și seminarelor

— —

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru conferințe sau

acțiuni social-culturale

— —

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru organizarea

birourilor parlamentare

— —

Înstrăinarea terenurilor și clădirilor din patrimoniu — —

Înstrăinarea bunurilor mobile din patrimoniu — —

Subînchirierea spațiilor primite conform prevederilor art. 26 alin. (1) și (3)

din Legea nr. 334/2006, republicată

— —

Emiterea carnetelor/legitimațiilor de membru — —

Dobânzi bancare F.D.G.R. venituri proprii 3.177,88

Alte venituri: venituri din diferențe curs F.D.G.R. venituri proprii 5.173,23

T O T A L 315.174,38

II. Cuantumul total al sumelor provenite din finanțările private în anul 2015 ale asociației

Forumul Democrat al Germanilor din România — Regiunea Extracarpatică și filialelor sale

Denumirea organizației: F.D.G.R. – Regiunea Extracarpatică

Sediul: București, bd. Iancu de Hunedoara nr. 4, bl. H5, sc. 1, et. 2, ap. 6, sectorul 1

Situația cuantumului total al cotizațiilor obținute în anul 2015

Cuantumul total al veniturilor din cotizații în anul 2015 a fost de: 18.548,00 lei.

Nu au existat membri care să plătească cotizații a căror valoare cumulată depășește 10 salarii de bază minime brute pe țară.

Nu au existat persoane fizice sau juridice care să facă donații a căror valoare cumulată depășește 10 salarii de bază

minime brute pe țară.

În cursul anul 2015 nu au fost primite donații confidențiale.

De asemenea nu au fost primite donații constând în bunuri materiale necesare activității politice.



Situația centralizată a cuantumurilor totale ale veniturilor obținute în anul 2015 din sursele prevăzute de art. 16 din Legea

nr. 334/2006

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 338/4.V.2016

4

Nr.

crt.

Activitatea generatoare de venit Organizația/Filiala Sursa venitului Cuantum anual

1.

Editarea, realizarea și difuzarea publicațiilor ori a altor materiale de

propagandă și cultură politică proprii

— —

Vânzarea de bilete, taxe de participare sau altele asemenea la acțiuni

culturale, sportive, precum și la întruniri și seminare

— —

Vânzarea materialelor tipărite cu însemnele partidului politic — —

Servicii oferite către membrii partidului pentru organizarea acțiunilor

culturale, sportive, întrunirilor și seminarelor

— —

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru conferințe sau

acțiuni social-culturale

— —

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru organizarea

birourilor parlamentare

— —

Înstrăinarea terenurilor și clădirilor din patrimoniu — —

Înstrăinarea bunurilor mobile din patrimoniu — —

Subînchirierea spațiilor primite conform prevederilor art. 26 alin. (1) și (3)

din Legea nr. 334/2006, republicată

— —

Emiterea carnetelor/legitimațiilor de membru — —

Dobânzi bancare

F.D.G.R. —

Regiunea

Extracarpatică 

și filialele sale

venituri proprii 119,81

Alte venituri: redirecționare 2% din impozitul pe venit

F.D.G.R. —

Regiunea

Extracarpatică 

și filialele sale

venituri proprii 11.024,29

T O T A L: 11.144,10

III. Forumul Democrat al Germanilor din Banat

Denumirea organizației: F.D.G. Banat

Sediul: Timișoara, str. Gh. Lazăr nr. 10—12

Situația cuantumului total al cotizațiilor obținute în anul 2015

Nr.

crt.

Organizația/Filiala

Cuantumul total al cotizațiilor primite în luna

ian. febr. mar. apr. mai iun. iulie aug. sept. oct. nov. dec.

1

Forumul

Democrat al

Germanilor

din Banat

653 1.648 1.580 1.001 265 215 40 150 864 200 50 3.336

2

Forumul

Democrat al

Germanilor

din Timișoara

5.470 3.865 2.780 1.650 1.946 774 530 305 726 905 989 697

3

Forumul

Democrat al

Germanilor

din Lugoj

0 30 0 0 0 0 7,5 0 0 0 0 15

4

Forumul

Democrat al

Germanilor

din Jimbolia

165 155 20 165 20 100 65 40 100 45 20 0

5

Forumul

Democrat al

Germanilor

din județul

Caraș-Severin

2.736 1.200 0 1.947 996 930 348 0 0 1.140 336 1.656



Cuantumul total al veniturilor din cotizații al F.D.G. Banat în anul 2015 a fost de: 46.363,50 lei.

Nu au existat membri care să plătească cotizații a căror valoare cumulată depășește 10 salarii de bază minime brute pe țară.

Nu au existat persoane fizice sau juridice care să facă donații a căror valoare cumulată depășește 10 salarii de bază

minime brute pe țară.

Nu au existat donații confidențiale primite în cursul anului 2015.

De asemenea nu au fost primite donații constând în bunuri materiale necesare activității politice.

Situația centralizată a cuantumurilor totale ale veniturilor obținute în anul 2015 din sursele prevăzute de art. 16 din Legea

nr. 334/2006

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 338/4.V.2016

5

Nr.

crt.

Activitatea generatoare de venit Organizația/Filiala Sursa venitului Cuantum anual

1

Editarea, realizarea și difuzarea publicațiilor ori a altor

materiale de propagandă și cultură politică proprii

— —

Vânzarea de bilete, taxe de participare sau altele asemenea

la acțiuni culturale, sportive, precum și la întruniri și seminare

F.D.G. Anina venituri proprii 295

Vânzarea materialelor tipărite cu însemnele partidului politic — —

Servicii oferite către membrii partidului pentru organizarea

acțiunilor culturale, sportive, întrunirilor și seminarelor

— —

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru

conferințe sau acțiuni social-culturale

— —

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru

organizarea birourilor parlamentare

F.D.G. județul 

Caraș-Severin — 16.900   

F.D.G. Anina — 5.925

venituri proprii 22.825

Înstrăinarea terenurilor și clădirilor din patrimoniu — —

Înstrăinarea bunurilor mobile din patrimoniu

F.D.G. Arad — 

casare auto — 355   

F.D.G. Banat — 

casare auto — 519,10

venituri proprii 874,10

Subînchirierea spațiilor primite conform prevederilor art. 26

alin. (1) și (3) din Legea nr. 334/2006, republicată

— —

Emiterea carnetelor/legitimațiilor de membru — —

Dobânzi bancare

F.D.G. Arad — 1 leu   

F.D.G. Banat — 9,40 lei   

Federația Tineretului German

Bănățean — 0,42

venituri proprii 10,82

Alte venituri conform statutului

F.D.G. Banat — 137.463,90   

FDG Timișoara — 3.421,02   

Federația Tineretului German

Bănățean — 4.575,98 

venituri proprii 145.460,90

T O T A L: 169.465,82

Nr.

crt.

Organizația/Filiala

Cuantumul total al cotizațiilor primite în luna

ian. febr. mar. apr. mai iun. iulie aug. sept. oct. nov. dec.

6

Forumul

Democrat al

Germanilor

din Anina

519 196 100 88 58 0 0 0 68 60 136 38

7

Forumul

Democrat al

Germanilor

din Oțelu Roșu

460 120 0 0 15 0 0 0 0 110 0 330

8

Forumul

Democrat al

Germanilor

din Arad

120 100 130 140 100 80 0 0 210 100 210 0

T O T A L: 10.123 7.314 4.610 4.991 3.400 2.099 990,5 495 1.968 2.560 1.741 6.072



IV. Forumul Democrat Regional al Germanilor din Bucovina

Denumirea organizației: Forumul Democrat Regional al Germanilor din Bucovina

Sediul: Suceava, Str. Armenească nr. 16A

Situația cuantumului total al cotizațiilor obținute în anul 2015

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 338/4.V.2016

6

Nr.

crt.

Organizația/Filiala

Cuantumul total al cotizațiilor primite în luna

ian. febr. mar. apr. mai iun. iul. aug. sept. oct. nov. dec.

1

F.D.G.

Regional 

al Germanilor

din Bucovina

— — — — — 300 — 1.000 — — — —

2

F.D.G.

Suceava

355 205 85 — 170 200 174 190 60 45 240 270

3

F.D.G.

Câmpulung

Moldovenesc

118 240 83 — 102 90 150 153 115 — 184 758

4

F.D.G.R. —

Organizația

Locală Vatra

Dornei

140 180 120 220 140 240 80 240 300 20 380 200

T O T A L: 613 625 288 220 412 830 404 1.583 475 65 804 1.228

Cuantumul total al veniturilor din cotizații al F.D.G. Bucovina în anul 2015 a fost de: 7.547 lei.

Nu au existat membri care să plătească cotizații a căror valoare cumulată depășește 10 salarii de bază minime brute pe țară.

Nu au existat persoane fizice sau juridice care să facă donații a căror valoare cumulată depășește 10 salarii de bază

minime brute pe țară.

Nu au existat donații confidențiale primite în cursul anului 2015.

De asemenea nu au fost primite donații constând în bunuri materiale necesare activității politice.

Situația centralizată a cuantumurilor totale ale veniturilor obținute în anul 2015 din sursele prevăzute de art. 16 din Legea

nr. 334/2006

Nr.

crt.

Activitatea generatoare de venit Organizația/Filiala Sursa venitului Cuantum anual

1.

Editarea, realizarea și difuzarea publicațiilor ori a altor materiale de

propagandă și cultură politică proprii

— —

Vânzarea de bilete, taxe de participare sau altele asemenea la acțiuni

culturale, sportive, precum și la întruniri și seminare

— —

Vânzarea materialelor tipărite cu însemnele partidului politic — —

Servicii oferite către membrii partidului pentru organizarea acțiunilor

culturale, sportive, întrunirilor și seminarelor

F.D.G. Bucovina

F.D.G. Suceava

venituri proprii

590,00

769,00

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru conferințe sau

acțiuni social-culturale

— —

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru organizarea

birourilor parlamentare

— —

Înstrăinarea terenurilor și clădirilor din patrimoniu — —

Înstrăinarea bunurilor mobile din patrimoniu — —

Subînchirierea spațiilor primite conform prevederilor art. 26 alin. (1) și (3)

din Legea nr. 334/2006, republicată

— —

Emiterea carnetelor/legitimațiilor de membru — —

Dobânzi bancare — —

Alte venituri: redirecționare 2% din impozitul pe venit

F.D.G. Câmpulung

Moldovenesc

venituri proprii 88,49

T O T A L: 1.447,49



V. Forumul Democrat al Germanilor din Transilvania

Denumirea organizației: F.D.G. din Transilvania

Sediul: Sibiu, str. General Magheru nr. 1—3

Situația cuantumului total al cotizațiilor obținute în anul 2015

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 338/4.V.2016

7

Nr.

crt.

Organizația/Filiala

Cuantumul total al cotizațiilor primite în luna

ian. febr. mar. apr. mai iun. iulie aug. sept. oct. nov. dec.

1

Forumul

Democrat al

Germanilor

din

Transilvania

708,50 232,5 336 0 1.227 0 0 0 0 0 112 1.138

2

Forumul

Democrat al

Germanilor

Bistrița

2.510 1.680 1.715 0 840 2.555 840 0 0 0 0 1.920

3

Forumul

Democrat al

Germanilor

din Brad

0 0 200 100 0 0 0 0 0 100 160 160

4

Forumul

Democrat al

Germanilor

din Deva

190 270 260 200 160 90 80 70 70 0 250 190

5

Forumul

Democrat al

Germanilor

din Sibiu

1.070 480 740 770 350 120 610 130 400 240 80 260

6

Forumul

Democrat al

Germanilor

din 

România —

Organizația

Județeană

Sibiu

135 2.806 1.291 1.493 1.417 482 0 558 810 5.056 776 955

7

Forumul

Democrat al

Germanilor

din Călan

0 102 575 51 90 30 69 62 0 288 59 190

8

Forumul

Democrat al

Germanilor

din 

România —

Filiala Cluj

15 70 395 315 90 100 50 0 35 165 365 115

9

Forumul

Democrat al

Germanilor

din județul

Brașov

1.744 2.684 1.228 456 384 468 1.087 588 954 516 444 573

10

Forumul

Democrat al

Germanilor

din Lupeni

140,9 140,9 140,9 140,9 140,9 140,9 140,9 140,9 140,9 140,9 140,9 140,9

11

Forum

Democrat

German

Mediaș

574 171 210 21 244 264 15 0 0 81 237 349,6



Cuantumul total al veniturilor din cotizații în anul 2015 a fost de: 67.619,90 lei.

Nu au existat membri care să plătească cotizații a căror valoare cumulată depășește 10 salarii de bază minime brute pe țară.

Nu au existat persoane fizice care să facă donații a căror valoare cumulată depășește 10 salarii de bază minime brute pe țară.

Nu au existat donații confidențiale primite în cursul anului 2015.

De asemenea, nu au fost primite donații constând în bunuri materiale necesare activității politice.

Lista persoanelor juridice care au făcut în anul 2015 donații a căror valoare cumulată depășește 10 salarii de bază minime brute

pe țară

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 338/4.V.2016

8

Nr.

crt.

Organizația/Filiala

Cuantumul total al cotizațiilor primite în luna

ian. febr. mar. apr. mai iun. iulie aug. sept. oct. nov. dec.

12

Forumul

Democrat al

Germanilor

din Sebeș

0 0 710 0 0 80 50 0 0 20 0 20

13

Forumul

Democrat al

Germanilor

din 

România —

Organizația

Județeană

Mureș

72 324 126 54 0 36 66 108 18 162 144 918

14

Forumul

Democrat al

Germanilor

din

Petroșani

225 367,5 333 678 262,5 0 90 100,5 42 105 102 333

15

Forumul

Germanilor

din Reghin

500 0 150 130 845 0 0 0 0 0 170 1.070

16

Forumul

Democrat al

Germanilor

din

Sighișoara

170 250 444 30 80 30 30 70 140 50 210 97

T O T A L: 8.054,4 9.577,9 8.853,9 4.438,9 6.130,4 4.395,9 3.127,9 1.827,4 2.609,9 6.923,9 3.249,9 8.429,5

Nr. 

crt.

Organizația care a încasat

donația

Denumirea

donatorului

Sediul donatorului Naționalitatea CUI

Valoarea

donației

Felul

donației

Data primirii

donației

1 F.D.G. Transilvania

Fundația

Saxonia

Râșnov, str. Caraiman

nr. 32—34

română 4522767 19.930,00 lei ian. 2015

2 F.D.G. Transilvania

Fundația

Saxonia

Râșnov, str. Caraiman

nr. 32—34

română 4522767 19.776,99 lei dec. 2015

3 F.D.G. din județul Brașov

Fundația

Saxonia*

Râșnov, str. Caraiman

nr. 32—34

română 23930886 17.662,00 lei 13.08.2015

TOTAL: 57.368,99

Situația centralizată a cuantumurilor totale ale veniturilor obținute în anul 2015 din sursele prevăzute de art. 16 din Legea

nr. 334/2006

Nr.

crt.

Activitatea generatoare de venit Organizația/Filiala Sursa venitului Cuantum anual

1.

Editarea, realizarea și difuzarea publicațiilor ori a altor materiale de

propagandă și cultură politică proprii

— —

Vânzarea de bilete, taxe de participare sau altele asemenea la acțiuni

culturale, sportive, precum și la întruniri și seminare

— —

Vânzarea materialelor tipărite cu însemnele partidului politic — —



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 338/4.V.2016

9

Nr.

crt.

Activitatea generatoare de venit Organizația/Filiala

Sursa 

venitului

Cuantum 

anual

Servicii oferite către membrii partidului pentru organizarea acțiunilor

culturale, sportive, întrunirilor și seminarelor

Forumul Democrat 

al Germanilor din Sebeș

venituri 

proprii

800,00

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru conferințe

sau acțiuni social-culturale

Forumul Democrat 

al Germanilor din Sibiu

venituri 

proprii

42.600,00

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru organizarea

birourilor parlamentare

— —

Înstrăinarea terenurilor și clădirilor din patrimoniu — —

Înstrăinarea bunurilor mobile din patrimoniu

Forumul Democrat 

al Germanilor din Sibiu

venituri 

proprii

4.880,00

Subînchirierea spațiilor primite conform prevederilor art. 26 alin. (1)

și (3) din Legea nr. 334/2006, republicată

— —

Emiterea carnetelor/legitimațiilor de membru — —

Dobânzi bancare

Forumul Democrat 

al Germanilor din

Transilvania   

Forumul Democrat 

al Germanilor Bistrița   

Forumul Democrat 

al Germanilor din Brad   

Forumul Democrat 

al Germanilor din Deva   

Forumul Democrat 

al Germanilor din Sibiu   

Forumul Democrat 

al Germanilor din

România — Organizația

Județeană Sibiu   

Forumul Democrat 

al Germanilor din Călan   

Forumul Democrat 

al Germanilor din

România — Filiala Cluj   

Forumul Democrat 

al Germanilor din județul

Brașov   

Forumul Democrat 

al Germanilor din Lupeni   

Forumul Democrat

German Mediaș

Forumul Democrat 

al Germanilor din

România — Organizația

Județeană Mureș   

Forumul Democrat 

al Germanilor Sighișoara   

Forumul Democrat 

al Germanilor Petroșani   

Forumul Germanilor din

Reghin

1.334,00   

0   

0   

0   

26.800,00   

0   

0   

0   

45,00  

0   

266,28  

0   

0   

0   

0,51

Alte venituri conform statutului

Forumul Democrat al

Germanilor din județul

Brașov

200.607,00

TOTAL: 277.332,79



VI. Cuantumul total al sumelor provenite din finanțările private în anul 2015 ale asociației Forumul Democrat al

Germanilor din Transilvania de Nord și filialelor sale

Situația cuantumului total al cotizațiilor obținute în anul 2015

Denumirea organizației: Forumul Democrat al Germanilor din Transilvania de Nord

Sediul: Satu Mare, str. Horea nr. 10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 338/4.V.2016

10

Nr.

crt.

Organizația/Filiala

Cuantumul total al cotizațiilor primite în luna

ian. febr. mar. apr. mai iun. iulie aug. sept. oct. nov. dec.

1

F.D.G. din

Transilvania

de Nord

1.142 296 35 0 0 0 0 0 0 300 0 450

2

F.D.G.

Organizația

Județeană

Satu Mare

192 802 370 60 84 12 84 74 180 60 396 96

3

F.D.G. Zalău,

județul Sălaj

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 300

4

F.D.G. Vișeu

de Sus

750 10 60 10 75 75 70 0 0 25 120 0

5 F.D.G. Bihor 1.086 300 954 768 336 144 234 138 510 1.272 657 1.092

6

F.D.G. Baia

Mare

380 355 680 580 485 60 200 190 345 0 110 255

T O T A L: 3.550 1.763 2.099 1.418 980 291 588 402 1.035 1.657 1.283 2.193

Cuantumul total al veniturilor din cotizații al F.D.G. din Transilvania de Nord în anul 2015 a fost de: 17.259 lei.

Nu au existat membri care să plătească cotizații a căror valoare cumulată depășește 10 salarii de bază minime brute pe țară.

Nu au existat persoane fizice care să facă donații a căror valoare cumulată depășește 10 salarii de bază minime brute pe țară.

Lista persoanelor juridice care au făcut în anul 2015 donații a căror valoare cumulată 

depășește 10 salarii minime brute pe țară

Nr. 

crt.

Organizația care a încasat

donația

Denumirea donatorului Sediul donatorului Naționalitatea CUI

Valoarea 

donației

Felul 

donației

Data primirii

donației

1

F.D.G. județul Satu

Mare

Asociația Culturală

Sathmarense

Satu Mare, 

str. V. Lucaciu 

română 26341990 2.500 lei 02.02.2015

2

F.D.G. județul Satu

Mare

Asociația Culturală

Sathmarense

Satu Mare, 

str. V. Lucaciu 

română 26341990 3.500 lei 12.03.2015

3

F.D.G. județul Satu

Mare

Asociația Culturală

Sathmarense

Satu Mare, 

str. V. Lucaciu 

română 26341990 4.000 lei 19.03.2015

4

F.D.G. județul Satu

Mare

Asociația Culturală

Sathmarense

Satu Mare, 

str. V. Lucaciu 

română 26341990 3.000 lei 07.05.2015

5

F.D.G. județul Satu

Mare

Asociația Culturală

Sathmarense

Satu Mare, 

str. V. Lucaciu 

română 26341990 2.500 lei 12.05.2015

6

F.D.G. județul Satu

Mare

Asociația Culturală

Sathmarense

Satu Mare, 

str. V. Lucaciu 

română 26341990 1.260 lei 27.07.2015

7

F.D.G. județul Satu

Mare

Asociația Culturală

Sathmarense

Satu Mare, 

str. V. Lucaciu 

română 26341990 2.000 lei 30.07.2015

8

F.D.G. județul Satu

Mare

Asociația Culturală

Sathmarense

Satu Mare, 

str. V. Lucaciu 

română 26341990 3.000 lei 05.08.2015

9

F.D.G. județul Satu

Mare

Asociația Culturală

Sathmarense

Satu Mare, 

str. V. Lucaciu 

română 26341990 2.000 lei 17.12.2015

10

F.D.G. județul Satu

Mare

F.S.T.N.C.I.

Satu Mare, 

Str. Fragilor nr. 1 

română 4960996 3.000 lei 07.01.2015

11

F.D.G. județul Satu

Mare

F.S.T.N.C.I.

Satu Mare, 

Str. Fragilor nr. 1 

română 4960996 4.000 lei 06.02.2015



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 338/4.V.2016

11

Nr. 

crt.

Organizația care a încasat

donația

Denumirea donatorului Sediul donatorului Naționalitatea CUI

Valoarea 

donației

Felul 

donației

Data primirii

donației

12

F.D.G. județul Satu

Mare

F.S.T.N.C.I.

Satu Mare, 

Str. Fragilor nr. 1 

română 4960996 9.500 lei 02.03.2015

13

F.D.G. județul Satu

Mare

F.S.T.N.C.I.

Satu Mare, 

Str. Fragilor nr. 1 

română 4960996 3.000 lei 13.03.2015

14

F.D.G. județul Satu

Mare

F.S.T.N.C.I.

Satu Mare, 

Str. Fragilor nr. 1 

română 4960996 7.171 lei 14.04.2015

15

F.D.G. județul Satu

Mare

F.S.T.N.C.I.

Satu Mare, 

Str. Fragilor nr. 1 

română 4960996 12.000 lei 15.07.2015

16

F.D.G. județul Satu

Mare

F.S.T.N.C.I.

Satu Mare, 

Str. Fragilor nr. 1 

română 4960996 5.000 lei 15.10.2015

TOTAL: 67.431

Nu au existat donații confidențiale primite în cursul anului 2015.

De asemenea, nu au fost primite donații constând în bunuri materiale necesare activității politice.

Situația centralizată a cuantumurilor totale ale veniturilor obținute în anul 2015 din sursele prevăzute 

de art. 16 din Legea nr. 334/2006

C U A N T U M U L  T O T A L

al sumelor provenite din finanțările private ale partidelor politice în anul 2015, 

conform Legii nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice 

și a campaniilor electorale — Uniunea Sârbilor din România

Cotizații

Nr. 

crt.

Activitatea generatoare de venit Organizația/Filiala

Sursa 

venitului

Cuantum anual

1. Editarea, realizarea și difuzarea publicațiilor ori a altor materiale

de propagandă și cultură politică proprii

— —

Vânzarea de bilete, taxe de participare sau altele asemenea la

acțiuni culturale, sportive, precum și la întruniri și seminare

— —

Vânzarea materialelor tipărite cu însemnele partidului politic — —

Servicii oferite către membrii partidului pentru organizarea

acțiunilor culturale, sportive, întrunirilor și seminarelor

F.D.G. Zalău 18.120

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru conferințe

sau acțiuni social-culturale

F.D.G. județul Satu

Mare

venituri 

proprii

40.109

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru organizarea

birourilor parlamentare

— —

Înstrăinarea terenurilor și clădirilor din patrimoniu F.D.G. județul Satu

Mare 

venituri 

proprii

6.973

Înstrăinarea bunurilor mobile din patrimoniu — —

Subînchirierea spațiilor primite conform prevederilor art. 26 alin. (1)

și (3) din Legea nr. 334/2006, republicată

— —

Emiterea carnetelor/legitimațiilor de membru — —

Dobânzi bancare F.D.G. județul Satu

Mare — 15   

F.D.G. Oradea — 4.134

venituri 

proprii

4.149

TOTAL: 69.351

Nr. 

crt.

Instituția/Persoana Destinația Valoarea

1 Cotizanți Cotizații 0 LEI



Donații

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 338/4.V.2016

12

Alte venituri

Nr. 

crt.

Instituția/Persoana Destinația Valoarea

1

Sablici Jivco, persoană fizică de cetățenie română, naționalitate sârbă,

domiciliat în comuna Sânpetru Mare, nr. 496   

CNP 1240209353953

Donații pentru cartea Golgota
Bărăganului 100

2

Acimov Alexandru, persoană fizică de cetățenie română, naționalitate

sârbă, domiciliat în Timișoara, Str. Salcâmilor nr. 28   

CNP 1380227354722

Donații pentru cartea Golgota
Bărăganului 100

3 Stoianovici Dușan Donații 100

4

Grubacichi Divna, persoană fizică de cetățenie română, naționalitate sârbă,

domiciliată în Timișoara, str. Mangalia nr. 64, ap. 1 

CNP 2350922354764

Donații pentru copii sârbi fără

posibilități materiale

200

5

CONSULATUL GENERAL AL REPUBLICII SERBIA LA TIMIȘOARA 

str. Remus nr. 4 

CF 9000000288519

Donație 350

6

PAROHIA ORTODOXĂ SÂRBĂ TIMIȘOARA CETATE 

CF 6102590 

str. Emil Ungureanu nr. 14, Timișoara

Donații pentru elevi 600

7

Brigite Sargu, persoană fizică de cetățenie română, domiciliată în

Timișoara, str. Carei nr. 28, sc. B, ap. 12, 

2751122354737

Donație 300

8

Panici Bojidar, persoană fizică de cetățenie română, domiciliată în Arad,

Bd. Revoluției nr. 70, bl. H11, ap. 1 

CNP 1411212020050

Donații pentru elevi Liceu 

„D. Obradovici”

300

Nr. 

crt.

Instituția/Persoana Destinația Valoarea

1 Vânzare cărți și publicații Alte surse de venituri 170

2 Vânzare ziare Alte surse de venituri 27.909

3 Bilete vândute spectacol Acțiuni culturale 11.538

4 Anunțuri decese și comemorări Alte surse de venituri 10.345

5

S.C. Baschet Club Danzio, CUI 25277083, str. M. Kogălniceanu nr. 5,

Timișoara

Alte surse de venituri 1.500

6

S.C. Baschet Club Danzio, CUI 25277083, str. M. Kogălniceanu nr. 5,

Timișoara

Alte surse de venituri 8.000

7

Sume privind „2% din impozitul pe venitul global destinate susținerii entității

non-profit”

Alte surse de venituri 3.627,47

8 Dobânzi bancare Alte surse de venituri 5

Nr. 

crt.

Instituția/Persoana Destinația Valoarea

1

Tătărușanu Diana, persoană fizică de cetățenie română, naționalitate

sârbă, domiciliată în Deta, Calea Banlocului nr. 23 

CNP 2890519350004

Donații sinistrați Serbia 750



Sponsorizări

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 338/4.V.2016

13

Nr. 

crt.

Instituția/Persoana Destinația Valoarea

1

S.C. RETIM ECOLOGIC SERVICES — S.A., CUI RO9112229, str. Oituz

nr. 3, Timișoara 

Sponsorizare 2.500

2

Raiffeisen Bank — S.A., CUI RO 361820, Calea Floreasca nr. 246 C,

sectorul 1, București

Sponsorizare 1.000

3

S.C. NOREPLY MOZART — S.R.L., CUI RO 24439829, Str. Oltețului 

nr. 30, sectorul 2, București

Sponsorizare 1.335

4

S.C. AUTO ALEX S.R.L., CUI RO 1074871, str. Nicolae Bălcescu nr. 13, 

Moldova Nouă

Sponsorizare 3.150

5

S.C. GRUPPO FLORIDO — S.R.L., CUI RO 26561228, Str. Mureșului 

nr. 135, Periam 

Sponsorizare 500

6

S.C. CRISTDAR — S.R.L., CUI RO 22980959, Aleea Hotinului nr. 11,

Timișoara

Sponsorizare 500

7 S.C. DI&SI PANIF — S.R.L., CUI RO 10524380, Str. Arțarului nr. 43, Periam Sponsorizare 1.500

8

PFA BAROIANU DELIA, CIF 29565437, str. Coriolan Brediceanu nr. 10,

Timișoara

Sponsorizare 400

9

S.C. WEST TECH — S.R.L., CUI RO19028150, Intrarea Doinei nr. 25,

Timișoara

Sponsorizare 4.000

10

S.C. B.S. ALLESTIMENTI BI. ESSE. PI. — S.R.L., CUI RO 31450080, 

Str. Condurașilor nr. 51/A, bl. 71, sc. B, ap. 17, Arad

Sponsorizare 2.100

11

S.C. MAGNUS FRESH & FROZEN — S.R.L., CUI RO 32972856, 

str. Elena Ghiba Birta nr. 2, bl. M, ap. 17A, stand 8, Arad

Sponsorizare 1.000

12

S.C. DANUBIUS — S.R.L., CF RO 29440298, str. Wilhelm Tell nr. 31,

Timișoara

Sponsorizare 3.000

Nr. 

crt.

Instituția/Persoana Destinația Valoarea

1

Cancelaria pentru colaborare cu Diaspora și Sârbii

din Regiune — Belgrad, Serbia, str. Vase Carapica

nr. 20

Subvenție — Proiecte 

etnoculturale contr. 552—1/244

4.073 euro sau 18.330,54 lei la

cursul B.N.R. din data de

23.01.2015 de 4,5005 lei/euro

2

Ministerul Culturii și Informațiilor — Belgrad, 

str. Vlajkoviceva 3

Subvenție — Proiecte

etnoculturale ctr. 2414/2015-04

5.759 euro sau 25.480,70 lei la

cursul B.N.R. din data de

15.07.2015 de 4, 4245 lei/euro

3

Ministerul Culturii și Informațiilor — Belgrad, Serbia,

str. Vlajkoviceva 3

Subvenție — Proiecte

etnoculturale ctr. 04655/2015-05

2.044 euro sau 9.017,51 lei la

cursul B.N.R. din data de

7.08.2015 de 4,4117 lei/euro

4

Ministerul Culturii și Informațiilor — Belgrad, Serbia,

str. Vlajkoviceva 3

Subvenție — Proiecte

etnoculturale ctr. 04656/2015-05

2.044 euro sau 9.017,51 lei la

cursul B.N.R. din data de

7.08.2015 de 4,4117 lei/euro

5

Primăria Municipiului Timișoara, CF 14756536, 

bd. C.D. Loga nr. 1

Subvenție proiecte etnoculturale 2.265,48 lei

Proiecte culturale



C U A N T U M U L  T O T A L

al sumelor provenite din finanțările private ale partidelor politice în anul 2015, 

conform Legii nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice 

și a campaniilor electorale — Partidul Popular Maghiar din Transilvania

Denumirea partidului politic: Erdélyi Magyar Néppárt — Partidul Popular Maghiar din Transilvania

Sediul partidului politic: Cluj-Napoca, strada Suceava nr. 17, județul Cluj

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 338/4.V.2016

14

Nr. 

crt.

Instituția/Persoana Destinația Valoarea

6

Casa de Cultură „George Suru”, CIF 3228306,

localitatea Caransebeș 

Proiect etnocultural contr. 0416 1.569,92 lei

7

Fundația „AMFITEATRU”, CUI 13614070, str. Popa

Tatu nr. 68, sectorul 1, București

Proiect etnocultural contr. 21 1.560 lei

8 Primăria Municipiului Timișoara, CF 14756536 Subvenție proiecte etnoculturale 4.312,98 lei

9

Centru de Cultură și Artă Timiș, CF 12574082, 

str. E. Ungureanu nr. 1

Proiect etnocultural contr. 195 500 lei

10

Centru de Cultură și Artă Timiș, CF 12574082, 

str. E. Ungureanu nr. 1 

Proiect etnocultural contr. 324 1.498 lei

11 Casa de Cultură a Municipiului Timișoara 

CF 2483475, str. Miron Costin nr. 2

Proiect etnocultural contr. 2432 4.000 lei

12

Secretariatul General al Guvernului României 

CF 4283422

Subvenție proiect C 258 32.650 lei

13

Secretariatul General al Guvernului României 

CF 4283422

Subvenție proiect C 376 29.912 lei

14

Ministerul Culturii București, CF 4192812, Bd. Unirii

nr. 22

Subvenție — Proiecte etnoculturale

contr. 8818

10.000 lei

Nr. 

crt.

Organizația/

Filiala 

județeană

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna

ianuarie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna

februarie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna martie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna aprilie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna mai

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna iunie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna iulie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna

august

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna

septembrie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna

octombrie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna

noiembrie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna

decembrie

1. central 0 0 0 0 0 0 560 72 236 158 794 238

Cuantumul total 2.058

Numele și prenumele reprezentantului legal Szilágyi Zsolt

Semnătura

Data întocmirii 28.04.2016

�



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 338/4.V.2016

15

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ORADEA

ADMINISTRAȚIA SOCIALĂ COMUNITARĂ ORADEA

SERVICIUL PROGRAME SOCIALE

L I S T A

cuprinzând asociațiile și fundațiile române, cu personalitate juridică, 

din municipiul Oradea cărora li s-au acordat subvenții de la bugetul local 

în anul 2016, în conformitate cu prevederile Legii nr. 34/1998 privind acordarea unor subvenții

asociațiilor și fundațiilor române cu personalitate juridică, 

care înființează și administrează unități de asistență socială

Nr. Asociația/Fundația Unitatea de asistență socială

Subvenția

propusă pentru

anul 2016/

Unitate de

asistență socială

Subvenția

totală/

Asociație

pentru anul

2016

Observații

1.

Asociația Caritas

Catolica

Centrul de îngrijire la domiciliu 7.500 lei

17.000 lei

Cantina socială 9.500 lei

2.

Fundația Hospice

Emanuel

Centrul de îngrijire paliativă și

asistență la domiciliu pentru

persoane cu handicap

10.000 lei 10.000 lei

Nu se încadrează în liniile de

subvenționare prioritare în domeniul

asistenței sociale pentru anul 2016,

potrivit Licenței provizorii de

funcționare nr. 1.770/02.03.2016,

respectiv serviciu comunitar.

3.

Asociația Down

Oradea

Centrul de Zi Iedera pentru tineri și

adulți

9.000 lei

13.000 lei

Centrul de Zi Iedera pentru copii cu

sindrom Down

4.000 lei

4.

Asociația Caritas

Eparhial Oradea

Centrul de îngrijire și asistență

socio-medicală la domiciliu pentru

persoanele vârstnice

4.000 lei

13.000 lei

Cantină socială 9.000 lei

S-a retras. Beneficiază de subvenție

de la bugetul de stat.

5.

Fundația Creștină

Diakonia

Centrul de zi pentru copii cu

probleme sociale

14.000 lei 14.000 lei

6. Asociația Alsterdorf

Centrul de zi pentru persoane cu

dizabilități psihice și mintale

14.000 lei

17.000 lei

Servicii de îngrijire la domiciliu 3.000 lei

7. Fundația El Șadai

Centrul rezidențial pentru tineri aflați

în situații de risc

5.000 lei 5.000 lei

8. Asociația Ramiluck

Centrul de zi pentru persoane

vârstnice

2.000 lei 2.000 lei S-a retras.

9.

Fundația Consistoria

Efrem Beniamin

Centrul rezidențial pentru persoane

vârstnice și în incapacitate de a se

îngriji singure

15.000 lei 15.000 lei

Total: 13 servicii 106.000 lei



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2016 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2016 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 338/4.V.2016 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|935976]

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an


